ceptus honorem impertiris; et quis sit Deus immortalis, gloriam habens æternam, cuius nomen solum pronuntiatum vel crux in aere signata evanidos tuos deos facit. » Inde attonitus imperator dixit : « Ego quidem ad ea quæ dicis hæreo quid respondeam. Sed tibi adducentur a me oratores validi, omnem tuum sermonem destruentes, ut et ipsa infirmitatem sermonum tuorum sciens in bonum respicias et inducaris ad adorandos magnos deos. »

9. Hæc locutus sanctam custodiri præcepit. Ipse vero quam citissime scribit epistolam ita se habentem : « Imperator Maxentius cunctis sub mea potestate versantibus salutem. Quisquis sapientissimi dei Hermetis providentiam accepistis, genitrices scientiæ musas in animis vestris recipientes, venite ad nos, apparentis nobis tamquam ex machina, ut videtur, sapientissimæ mulieris citius verba repressuri ne magnos lacescat deos. Utinam ita et publica nostra sapientia per vos admirationem faciat! At nos vestram sapientiam accepturi, amplis muneribus vos remunerabimur. »

Hac epistola per cunctam terram ab eo rectam missa, conuenierunt ad eum electissimi numero quinquaginta oratores. Quos et aspiciens Maxentius ita allocutus est : « Epistola a nobis ad vos missa causam vobis indicavit cur oportuerit vos his rebus nostris vexari. Fortiter igitur præparemini; et, quamvis femina sit adversarius vester, tamen ne negligentius ad certamen veniatis; sed tamquam ante adversarium fortissimum excitemini. Vincentes enim haud magnam victoriam retulisse plerisque videbimini, qui, naturam hostis tantum considerantes, imbecillem quoque sermonum ejus virtutem reputantes invenientur. Ego vero, qui ejus experimentum inii, secundas tantum post eam partes reor teneri ab illo qui primum sapientiæ locum meruit Platone, vosque tamquam hunc ipsum victuros amplis muneribus dignos facio. Victi autem, — quod vobis fieri deprecor —, magnum audientibus risum præbebitis. » Tum is qui primum quinquaginta oratorum locum tenebat, imperatori dixit : « Veniat mulier, te jubente, atque ego prima sententia os ejus occludam. Immo non puto eam ante oratorem stare ausuram esse : num audebit et orationem instituere? Quid enim est mulier pro arte oratoria? Veniat ergo, et, nisi eam prima mea sententia omnino imparem

σοὶ πλανωμένῳ δοκεῖ, φάντασμα τὸν μυθικὸν σου θεῶν. » Ὁ βασιλεὺς : « Μή λέγε κακῶς τοῦς θεούς; ἀθάνατοι γάρ εἰσιν καὶ δόξαν ἔπειρον ἔχοντες. » Η δὲ ἄρτι : « Διτλεγμῆμεν, εἰ βούλη, ἐγώ τε καὶ σύ, ἵνα γνῷς ἀλτηθῆς τί μέν εἰσιν οἱ θεοὶ σου οἵτις ἀπονέμεις τὸ σέντα πλευρώμενος; τίς δὲ θεὸς ἀθάνατος, δόξαν ἔχων αἰώνιον, οὐ τὸ ἕνομα μόνον λαλούμενον ἢ καὶ ὁ τούτου σταυρὸς ἐν τῷ ἀρι τυπωμένος ἀφίκεις σου τοὺς δικίμονας ἀπεργάζεται. » Ἐκπλαγῆς δὲ ἐπὶ τούτοις ὁ βασιλεὺς εἶπεν : « Ἐγώ μὲν πρὸς ἄπερ λέγεις ὅκνος σοι ἀνταποκρίνεσθαι. Προστραγήσονται δέ σοι παρ' ἐμοῦ ρήτορες δυνατοί, πάντα σου λόγον ἀντασκεύαζοντες, ἵνα κατέτη τὴν σεθρότητα τῶν λόγων ἐγνωκούιχ ἐπὶ τὸ συμφέρον ἡδῆς καὶ προσκυνῆσαι πεισθῆς τοῖς μεγάλοις θεοῖς. »